che, quantunque ne recasse infinito cordoglio et dispiacere per esserno noi prive di far entrare 

i figliuoli et figliole de nostri fratelli, tuttavia non mostrammo al superiore sentirne travaglio, 

ma con ogni ubidienza ne inchinammo al’ordine datone. Corse il resto dell’Anno 1573 senza 

cosa degna di memoria.  

 Nell’anno 1574, perché la spesa della fabrica correva mirabilmente et l’entrate non erano a 

sufficienza alle cose che vi erano necessarie, si pigliò risolutione di supplicare sua Santità che 

ne concedesse potestà di alienare alcuni beni del monistero i quali fossero manco dannosi. 

S’ottenne dunque per un suo breve detta potestà di vendere alcuni territorij et censi che ’l 

prezzo di essi non eccedesse la somma di diecimilia ducati; si commise questo breve a 

Monsignor vicario all’hora Pietro Antonio Vicedomini, oggi vescovo di sant’Angelo [c. 59]  

et al primo Diacono al’hora Gioan Lonardo Angrisano, et noi per tal’ effetto chiamammo i 

nostri Avvocati et procuratori, a quali havendomo dato lista di tutti i beni del monistero 

deliberammo di vendere quel che n’apportasse con la vendita minor danno et, a fine che più 

facilmente et con maggior prestezza si fosse proceduto a dette vendite, ottennimo che da 

publici bannitori si publicasse detto breve, acciò che quella persona c’havesse voluto 

comprare fosse comparsa da noi; ma perché il regio exequatur  necessario sopra lo detto breve 

si tardò alquanto ad ottenersi et noi havevamo bisogno del dinaro per la fabrica, elessimo di 

vendere con l’assecuratione, finché s’havesse il detto exequatur. Il prezzo delle vendite che si 

facevano si poneva tutto al banco del sacro monte della pietà, donde non si poteva movere 

manco un carlino, senza che la polisa non fosse soscritta primeramente dall’Abbadessa et poi 

dal Vicario e dal primo Diacono Commissarij et questo fu richiesto et ottenuto da me; acciò 

che fosse chiaro a tutti come et in che si spendeva il denaro, si potranno vedere tutte le spese, 

il prezzo delli beni venduti, i compratori e, particolarmente, i corpi venduti in un libro ch’io di 

propria mano formai a questo proposito [c. 60], il quale è coverto di pelle di color incarnato. 

Fra questo mentre, la fabrica crescea in augumento et in vista, di modo ch’era necessario dar 

di piglio alla chiesa per deroccarla, et come che sempre per l’adietro solamente in sentirlo dire 

ne affliggea sì perché la chiesa era antica, sì anco perché v’erano molte nostre particolari